

## KẾ HOẠCH

### tổ chức Cuộc thi viết "Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ huyện Ea H'leo" giai đoạn 1945-2020

-----

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng; Kế hoạch số 129-KH/HU, ngày 20/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về "Tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng bộ huyện Ea H'leo" giai đoạn 1945-2020.

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk, 50 năm chiến thắng Cẩm Ga - Thuận Mãn, Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XII (nhiệm kỳ 2025-2030), Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết "Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ huyện Ea H'leo" giai đoạn 1945-2020 như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức cuộc thi "Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ huyện Ea H'leo" giai đoạn 1945-2020 nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng cho cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân trong huyện hiểu rõ về lịch sử Đảng bộ huyện Ea H'leo giai đoạn 1945-2020. Từ đó nâng cao lòng tự hào dân tộc, niềm tin vào sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền trong tiến trình xây dựng huyện Ea H'leo phát triển nhanh và bền vững theo tinh thần chủ đề Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Cuộc thi cần được tuyên truyền, triển khai, phổ biến sâu rộng ở các cấp ủy, tổ chức đảng, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị; tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng để cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân trong huyện tìm hiểu về truyền thống lịch sử và vang của Đảng bộ huyện Ea H'leo giai đoạn 1945-2020.

- Việc chấm bài dự thi phải đảm bảo tính khách quan, khoa học, nghiêm túc, công bằng, chất lượng và đúng thời gian quy định.

#### II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

##### 1. Nội dung, hình thức

**1.1. Nội dung:** Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ huyện Ea H'leo giai đoạn 1945-2020.

**1.2. Hình thức:** Thi viết.

## **2. Đối tượng dự thi**

**2.1. Tập thể:** Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc.

**2.2. Cá nhân:** Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh (*từ cấp trung học cơ sở trở lên*) và các tầng lớp Nhân dân hiện đang sinh sống, công tác, học tập và làm việc trong và ngoài huyện (*trừ các cá nhân tham gia các tổ chức giúp việc Cuộc thi*).

## **3. Thời gian**

- Cuộc thi diễn ra kể từ ngày ký ban hành Kế hoạch này đến hết **ngày 24 tháng 01 năm 2025**.

- Thời gian các tổ chức cơ sở đảng nộp bài dự thi của đơn vị mình về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện (*qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy*) trước ngày **20/02/2025**.

## **4. Yêu cầu đối với bài dự thi và việc thực hiện sơ khảo**

### **4.1. Yêu cầu đối với bài dự thi**

- Bài dự thi ở trang đầu phải ghi rõ các thông tin cá nhân: Họ tên, năm sinh, địa chỉ, nghề nghiệp, số điện thoại). Nếu dự thi theo nhóm tác giả thì vẫn ghi đầy đủ như trên (Giải được tính như giải cá nhân).

- Bài thi sử dụng ngôn ngữ Tiếng Việt, có thể viết tay hoặc đánh máy in trên khổ giấy A4, font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14; bài thi tối đa không quá 50 trang (không tính số trang sử dụng hình ảnh minh họa). Khuyến khích đóng quyển bìa cứng để nâng cao chất lượng bài dự thi.

- Các bài dự thi sao chép dưới mọi hình thức đều không hợp lệ.

- Tất cả các bài dự thi được nộp trực tiếp tại các tổ chức cơ sở đảng trong phạm vi công tác, học tập, sinh sống. Đối với bài dự thi của các tác giả ngoài huyện nộp trực tiếp về Ban Tuyên giáo Huyện ủy. Không tiếp nhận bài dự thi nộp sau **ngày 24 tháng 01 năm 2025**.

### **4.2. Việc thực hiện sơ khảo cấp cơ sở**

- Các tổ chức cơ sở đảng thành lập Tổ chấm sơ khảo có từ 3 thành viên trở lên, tiến hành chấm và chọn những bài có chất lượng theo số lượng phân bổ như sau:

+ Các Đảng bộ trực thuộc: Ít nhất 30 bài/đơn vị.

+ Các Chi bộ cơ sở trực thuộc: Ít nhất 05 bài/đơn vị.

+ Chi bộ các Trường Trung học phổ thông gồm: Ea H'Leo, Trường Chinh, Phan Chu Trinh, Võ Văn Kiệt và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện (có cả học sinh tham gia): Ít nhất 30 bài/ đơn vị.

- Báo cáo đánh giá tổng hợp kết quả tham gia của đơn vị, nộp toàn bộ bài dự thi về Ban Tổ chức cấp huyện gồm: Bài đã sơ khảo theo số lượng phân bổ (tách riêng) và toàn bộ bài tác giả nộp về đơn vị qua sơ khảo của đơn vị loại ra (tách riêng) để làm cơ sở đánh giá thành tích phong trào thi đua của các tổ chức cơ sở Đảng.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức cuộc thi, có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu thành lập các tổ chức giúp việc cuộc thi, lập dự toán kinh phí và các điều kiện cần thiết khác; tiếp nhận bài dự thi, tham mưu tổ chức chấm thi ở cấp huyện, tổng hợp báo cáo kết quả cuộc thi; phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tham mưu Huyện ủy tổ chức tổng kết, trao giải cuộc thi vào thời gian thích hợp.

2. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa - thông tin huyện, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, đăng tải, đưa tin về nội dung, thể lệ cuộc thi, giới thiệu tài liệu tham khảo, nội dung các câu hỏi cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử huyện. Tăng cường tuyên truyền cán bộ, đảng viên, sinh viên, học sinh và Nhân dân tích cực tham gia cuộc thi.

3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện có các hình thức tuyên truyền phù hợp, chỉ đạo các đầu mối trực thuộc tích cực hưởng ứng cuộc thi; huy động đoàn viên, hội viên của tổ chức mình tích cực tham gia, tạo phong trào sâu rộng. Đồng thời, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tiến độ, kết quả triển khai thực hiện cuộc thi.

4. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, căn cứ Kế hoạch này tổ chức phát động cuộc thi ở địa phương, cơ quan, đơn vị đảm bảo nội dung, thời gian trong Kế hoạch đề ra. Thực hiện việc chấm sơ khảo theo quy định.

Trong quá trình tham gia Cuộc thi nếu có vướng mắc, đề nghị các tổ chức cơ sở đảng kịp thời phản ánh về Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) để được giải quyết theo thẩm quyền.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 138-KH/HU, ngày 24/4/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND huyện,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ



Bun Thó Lào

